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Abstrakt

Bakalářská práce Soužití českých a německých pracovníků Krkonošské papírny v Hostinném

mezi lety 1932–1949 pojednává o vývoji podniku Eichmann a spol. a jeho znárodněném

nástupci, podniku Krkonošské papírny. Zaměřuje se nejen na období vytyčené ve svém názvu,

nýbrž se snaží postihnout více či méně celou téměř stoletou etapu, kdy byl podnik vlastněn

rodinou Eichmann. Součástí této práce je také charakteristika fungování podniku do počátku

roku 1949, tedy několika let po jeho znárodnění, než byl původní konglomerát definitivně

rozdělen. Tématem, které spojuje jednotlivé kapitoly, je zájem o vliv zúčastněných aktérů

na fungování a orientaci podniku. Práce je rozdělena do dvou částí. V první z nich jsou

nastíněny osudy podniku úzce svázané se samotnými majiteli od 19. století až do jejich

odsunu z Československa po roce 1945. Druhá část pak nastiňuje fungování podniku

z pohledu jednotlivých zaměstnanců, kdy je záměrem rozkrýt přeměny vnitřní struktury firmy

především na základě úrazových zpráv z let 1939–1945, tedy ve specifické době druhé

světové války. V této části jsou určité případy explicitně zdůrazněny, neboť snahou bylo

pramenně dokázat některé obecné tendence uváděné v sekundární literatuře. Práce je

symbolicky zakončena popisem odsunu německých pracovníků z Československa,

znárodněním podniku i dalších formálních změn, jež tak určily pro následujících čtyřicet let

zcela odlišný směr celkového vývoje oproti dosavadnímu fungování firmy.

Klíčová slova:

Československo, Pohraničí, Hospodářská krize, 2. světová válka, etnická očista,

nacionalismus, papírenský průmysl, Němci, Eichmann

Abstract

The bachelor thesis Coexistence of Czech and German employees of the Krkonošké papírny

in Hostinné between 1932-1949 deals with the development of the company Eichmann a spol.

and its nationalized successor, company Krkonošské papírny. It focuses not only on the period

mentioned in the title of the thesis but also it tries more or less to capture the whole almost

100-year long phase, during which the company was owned by the Eichmann family. A part

of this thesis is also a characterization of the company operations up to the beginning of 1949,

only a few years after the nationalization of the company, before the original conglomerate

was divided definitively. The topic that connects each and every chapter is the interest in

the participants’ influence on the functioning and orientation of the company. The thesis is

divided into two parts. The first part describes the history of the company closely connected

with its owners from the 19th century until their displacement from Czechoslovakia after

1945. The second part describes the company operations from the individual employees’ point

of view, with the intention to reveal the changes of the inner structure of the company,

primarily on the basis of medical reports between 1939–1945, the World War II period. Some

of the cases are explicitly highlighted in this part, due to the effort to prove with the use

of sources some general tendencies stated in the secondary literature. In a symbolic way, the

thesis concludes with the description of the displacement of German workers from

Czechoslovakia, nationalization of the company and other formal changes that compared to

the previous functioning of the company, determined a different direction of the development

for the following 40 years.
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Czechoslovakia, Borderlands, Economic Crisis, WWII, ethnic cleansing, nationalism, paper

industry, Germans, Eichmann
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá dějinami podniku Krkonošské papírny, dříve

Eichmann a spol., a formami soužití jeho pracovníků především v první polovině 20. století,

s přihlédnutím k počátkům tohoto podniku v 19. století. Text je rozdělen do dvou tematických

celků. První z nich odpovídá počátečním kapitolám a soustředí se na popis fungování podniku

od nejvyšších pozic. Základní užitou metodou je analýza chodu a rozvoje podniku

za jednotlivých majitelů s tím, že pozornost je především soustřeďována na jejich podnikovou

sociální politiku a také na vztahy majitelů se státem s ohledem na proměny jeho podob.

Snahou je ukázat vztah vedení především k Československu a dále rozebrat vnitřní rozpory

mezi generacemi jednotlivých majitelů.

Výchozím zdrojem této práce byly archivní prameny ze Státního oblastního

archivu v Zámrsku. V rámci sekundární literatury čerpám především ze tří děl, která byla

vzájemně komparována a která nejkomplexněji zachycují vývoj a problematiku fungování

podniku Eichmann a spol., později pod názvem Krkonošské papírny Hostinné, dnes

Krkonošské papírny a.s. Předně jsem vycházel z publikace kolektivu autorů pod vedením

Miloše Lešikara s názvem 180 let tradice výroby papíru v Hostinném: 1835-2015, které bylo

v roce 2015 publikováno právě Krkonošskými papírnami Hostinné. Ze starší odborné

literatury byla užita především publikace Podkrkonošské papírny prvorepublikového badatele

Františka Zumana. Tuto knihu vydala Česká akademie věd a umění v roce 1940. Třetím

zdrojem je dílo Firmengeschichte Eichmann und Co. Heinricha Soukupa, které bylo vydáno

pouze strojopisně pro účely podniku v roce 1942. Cílem jeho práce bylo popsat éru v té době

stoleté existence podniku a zároveň vyzdvihnout německý původ majitelů a jejich schopnosti

jako takové.

Neméně podstatné pro tuto část jsou i zmíněné archivní prameny. Čerpáno je

především ze zatím nezpracovaného Osobního spisu Rudolfa Eichmanna. Tento fond s číslem

3596 neobsahuje pouze osobní spisy jednoho z majitelů, jak by sám název napovídal, nýbrž se

v něm vyskytují značně neuspořádané archiválie celé rodiny Eichmann.

Kvůli neuspořádanosti a zdánlivé nepřehlednosti tohoto pramene jsem se rozhodl ve třetí

kapitole navrhnout pojmenování podsložek tohoto fondu, neboť naprostá většina písemností

je uložena pouze pod jednou signaturou, a to Dědické dávky pro vdovu po továrníkovi – paní

Elsa Eichmann.
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 Kromě těchto nezpracovaných pramenů je užito i soukromého archivu ředitele

Františkánského kláštera v Hostinném, pana Tomáše Anděla. Ten mi poskytl jím sesbírané

dokumenty a zároveň mi zprostředkoval kontakt s potomkem posledního majitele podniku

Eichmann a spol., panem Christianem Eichmannem, jenž pomáhal při osvětlování některých

událostí po druhé světové válce. Vzhledem k tomu, že naprostá většina získaných pramenů

pro sepsání této práce byla psána v německém jazyce, rozhodl jsem se neuvádět u každé

parafráze a citace (pramenné i literární) své autorství daného překladu. V některých případech

je práce opatřena citací pramene v původním jazyce.

První část práce tak s využitím všech zmíněných zdrojů poskytuje ucelený

přehled o fungování podniku vzhledem k samotné rodině Eichmann v prvních více jak sto

letech jeho existence s tím, že důraz je kladen na éru třicátých let a poté na období druhé

světové války. Z metodologického pohledu jde tak o pokus typologizace rodiny Eichmann,

kdy vzhledem k jejich vlivu a majetkům jsou v celé práci považováni za kategorii

tzv.generálních podnikatelů, tedy majitele, jež vlastnili podíly a ovlivňovali tím strategická

hospodářská rozhodnutí. Většinu své aktivity tito lidé věnovali nikoli samotnému řízení, jako

spíše dozírání na prosperování podniku. Metodologicky jsem zde vycházel především z díla

Milana Myšky Problémy a metody hospodářských dějin, konkrétně

z 9. kapitoly s názvem Podnikatelstvo jako předmět historického zájmu.

Na základě této knihy a charakteristiky generálních podnikatelů jsem si kladl

otázku, zda si rodina Eichmann uchovala stejný podíl na řízení firmy po celou dobu svého

vlastnictví podniku a zda je vůbec vysledovatelný nějaký přelom v jejich přístupu k vedení

firmy. Druhé, které jsem se snažil podchytit, bylo, zda se vztah rodiny k Čechům a

Československé republice projevoval přímo či nepřímo v dochovaných pramenech.

Druhý tematický celek, v práci zastoupený pátou až osmou kapitolou, se snaží

poskytnout co nejdetailnější analýzu složení zaměstnanců podniku Eichmann a spol. Pro celé

vytyčené období let 1932–1949 jsou prameny značně nekompletní, a tvoří je hlavně různé

sestavené seznamy. Já ve své práci využívám především složky Úrazové zprávy, která je

uložena ve fondu Eichmann a spol. Hostinné v Zámrsku. Tyto zprávy obsahují celkem 530

úrazových zpráv zachycujících zranění zaměstnanců v letech 1939–1945. Jejich vědecká

užitečnost spočívá především v jejich počtu, a komplexnosti, neboť zachycují značné

množství různých kategorií pracovníků. Cílem zmíněné analýzy je rozbor pramenů


[…]


Borovnička 465 458 0 3 7 4 0 10 1019 1029

Branná Dolní 874 821 0 51 13 26 12 105 1055 1160

Brusnice Dolní 343 313 0 30 19 17 0 39 516 555

Brusnice Horní 588 551 0 37 43 30 9 72 978 1050

Čermná 770 605 0 165 4 0 11 1 868 869

Černý Důl 670 489 1 178 23 24 36 22 1117 1139

Čistá 459 416 0 41 13 13 3 10 655 665

Debrné 75 61 0 13 5 7 3 17 191 208

Dvůr Dolní 301 264 0 37 6 9 12 4 951 955

Fořt 341 337 1 3 1 2 0 10 191 201
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Obec Počet

obyvatel

ČSR SSSR Německ

á

Žádosti o české

občanství

Smíš. manž. Specialisti Čechů Němců Celkem

Herlíkovice 188 105 0 80 8 2 16 2 738 740

Harta 1167 1020 1 137 46 25 3 64 1528 1592

Heřmanovy

Sejfy

1730 1605 7 113 43 38 13 56 2321 2377

Hostinné n. L. 3730 3215 4 464 131 91 109 117 3456 3573

Chotěvice 1333 1198 1 132 28 2 49 10 1790 1800

Javorník 379 345 0 19 12 36 10 15 580 595

Krausovy

Boudy

146 111 0 35 12 0 3 8 435 443

Kunčice n. L. 434 403 0 30 23 17 6 13 597 610

Lánov Dolní 663 615 1 43 25 11 0 16 1302 1318

Lánov Horní 451 421 0 22 8 11 0 0 950 950

Lánov

Prostřední

767 661 0 105 31 32 6 9 1285 1294

Lhota

Klášterská

303 272 1 19 22 19 3 12 353 365
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Mostek 818 772 2 37 23 5 0 3 995 998

Olešnice Dolní 542 449 6 83 11 40 10 57 757 814

Obec Počet

obyvatel

ČSR SSSR Německ

á

Žádosti o české

občanství

Smíš. manž. Specialisti Čechů Němců Celkem

Olešnice Horní 442 356 0 85 24 11 18 6 419 425

Strážné 217 158 0 59 13 2 18 6 534 540

Prosečné 630 565 0 61 41 25 17 52 773 825

Souvrať 373 365 0 7 8 6 0 7 570 577

Špindlerův

Mlýn

904 816 0 80 31 22 8 40 1440 1480

Volský Důl 110 33 0 77 14 1 31 4 387 391

Vrchlabí 5358 4740 16 576 202 152 32 857 6170 7027

Hořejší Vrchlabí 1423 1285 0 134 30 24 8 43 2117 2160

Celkem 27703 24481 43 3006 952 745 454 1691 38077 39768

Příloha č. 2 - SOkA Trutnov, ONV Vrchlabí, ukládací číslo 144, inventární číslo 275, Výsledky sčítání lidu k 15. 9. 1946.
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stanice

SNB

souhrnný

počet

speciali

sté

antifašis

té

smíš.

manž.

úhrn

a-c

úhrn

a-c

obec úhrn

Němců

specialis

té

antifašis

té

smíš.

manž.

úhrn

a-c

zbývá pro

odsun

Heřmanov

y Sejfy

416 27 61 114 202 214 Heřmanovy

Sejfy

238 17 45 69 131 107

Javorník 141 10 13 35 58 83

Bolkov 37 0 3 10 13 24

Špindlerův

Mlýn

262 6 88 4 98 164 Špindlerův

Mlýn

161 0 36 2 38 123

Krausovy

Boudy

101 6 52 2 60 41

Černý Důl 247 38 45 110 193 54 Černý Důl 198 25 33 90 148 50

Čistá 44 13 10 20 43 1

Fořt 5 0 2 0 2 3

Prostřední

Lánov

576 204 54 21 279 297 Dvůr Dolní 153 14 2 9 25 128

Lánov

Dolní

143 111 13 7 131 12

Lánov

Horní

117 9 12 0 21 96

Lánov

Prostřední

163 70 27 5 102 61
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stanice

SNB

souhrnný

počet

speciali

sté

antifašis

té

smíš.

manž

úhrn

a-c

úhrn

a-c

obec úhrn

Němců

specialis

té

antifašis

té

smíš.

manž.

úhrn

a-c

zbývá pro

odsun

Vrchlabí 1458 67 822 95 984 474 Vrchlabí 994 36 477 53 566 428

Kunčice 78 16 47 11 74 4

Harta 270 1 203 24 228 42

Dolní

Branná

116 14 95 7 116 0

Hořejší

Vrchlabí

815 41 299 17 357 458 Hořejší

Vrchlabí

344 6 179 13 198 146

Pomrovice 168 12 39 2 53 115

Herlíkovice 142 0 49 1 50 92

Volský Důl 161 23 32 1 56 105

Chotěvice 724 59 379 23 461 263 Chotěvice 402 33 146 8 187 215

Čermná 167 12 155 0 167 0

Debrné 11 2 8 1 11 0
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Olešnice

Dolní – část

72 6 35 7 48 24

Hostinné * 1026 278 470 120 868 158 Olešnice

Dolní – část

2

100 16 60 12 88 12

Hostinné 682 111 323 67 582 100

Arnultovice 60 3 26 7 37 23

Rosečné 79 22 27 13 73 6

Klášterská

Lhota

24 2 1 15 19 6

Olešnice

Horní

80 18 33 6 69 11

Mostek 228 7 0 84 91 137 Mostek 72 0 0 8 8 64

Borovnička 7 0 0 4 4 3

Brusnice

Dolní

39 1 0 36 37 2

Brusnice

Horní

34 0 0 31 31 3

Souvrať 76 6 0 5 11 65

Příloha č. 3 - SOkA Trutnov, ONV Vrchlabí, ukl. č. 331, inv. č. 993. Údaje o počtu německého obyvatelstva, odsun.