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Posudek vedoucího práce

David Sogel si pro svoji bakalářskou práci vybral téma, které je mu jako rodákovi

z podkrkonošského města Hostinné blízké, tedy fungování tamních papírenských podniků

zejména ve dvou nejdramatičtějších desetiletích dějin pohraničí českých zemí, třicátých a

čtyřicátých letech 20. století. Zajímala ho politika majitelů, resp. provozovatelů papíren,

především ve vztahu k národnostní problematice a proměňující se sociální i národnostní

struktura zaměstnanců.

První část práce (po úvodních kapitolách věnovaných pramenům, literatuře, pojmům,

otázkám a metodám) je věnována dějinám podniku v delší časové perspektivě a v kontextu

dějin regionu (Vrchlabska, resp. okresu Trutnov). Ač se jedná o spíše popisné kapitoly, jejichž

zdrojem byla hlavně již existující sekundární literatura, nepostrádají na zajímavosti. Velmi

dobře ilustrují rozvoj podnikání v českých zemích poslední třetině 19. století, nadregionální a

mezinárodní vazby podkrkonošského papírenského průmyslu a kontinuity mezi obdobím

před a po druhé světové válce.

Posléze (kap. 4) si autor podrobněji všímá dějin podniku ve třicátých a v první polovině

čtyřicátých let, v době, kdy jej nejprve krátce spravovala Elsa Eichmann a poté její syn,

poslední německý majitel Friedrich Eichmann. Hospodářská krize evidentně podnikání rodiny

Eichmannů nijak zásadně nenarušila (až na drobnější snížení mezd zaměstnanců, jak je

zřejmé z následujících kapitol), zato do fungování továrny výrazně vstoupila válka. To se

týkalo jak vedení podniku, tak jeho zaměstnanců.

Zatímco předchozí kapitoly (2-4) jsou kombinací klasických lokálních či regionálních dějin a

dějin hospodářských, dostává se autor na dalších cca 40 stranách (kap. 5 – 8) zčásti i

k dějinám sociálním. Na základě především úrazových zpráv a dalších archiválií se pokouší o

rekonstrukci mzdového ohodnocení, místa původu, bydliště, věkového a národnostního

složení zaměstnanců v jednotlivých provozech. Úrazové seznamy zahrnují poměrně velkou

část zaměstnanců, přesto s nimi lze pracovat jen velmi obezřetně, nejedná se o

plnohodnotné statistiky. Toho si je autor vědom, důsledně vzato však některá svá tvrzení

(např. o věkovém složení zaměstnanců a jeho vývoji) formuluje způsobem, který v čtenáři

vyvolává nesprávný dojem, že měl k dispozici komplexní seznam pracovníků.

Poslední, devátá, kapitola je věnována osudům podniku po květnu 1945. Podobně jako i jiná

regionální líčení pokvětnových měsíců poukazují i tyto pasáže (a prameny, z nichž čerpají) na

ambivalenci ve vztahu českých zaměstnanců i úřadů k někdejším německy hovořícím

spoluobčanům, v tomto případě pak zejména k někdejším majitelům papíren. Na jedné

straně je podnik na konci války „revolučně“ obsazen a manželé Eichmannovi jsou později

dokonce na krátký čas uvězněni, na druhé straně se však i někteří čeští zaměstnanci

přimlouvají za jejich bezúhonost. Autor tuto rozporuplnost již dále nerozvádí, zřejmě pro

nedostatek dalších pramenů, i její zaznamenání však má určitou výpovědní hodnotu. Cenná

je rovněž dokumentace sporů mezi českými úřady, národními správci a dalšími ohledně

ponechání či nuceného vysídlení tzv. německých specialistů (resp. jejich rozptylu či nuceného

nasazení v Jáchymově).

Celkově práce svědčí o poctivém přístupu autora, který se snažil vytěžit maximum

z nalezených souborů pramenů k problematice, kterou si zvolil za svoje téma. Jeho přístup

ovšem měl několik úskalí. Některá jsem již zmínil v rámci rekonstrukce subtémat jednotlivých

částí, za ty hlavní považuji nicméně následující:

1) Nalezené prameny neumožňují důsledně naplnit hlavní cíl práce, jak jej autor na

několika místech definuje, totiž „ukázat různé formy soužití českých a německých

pracovníků Krkonošských papíren (dříve podniku Eichmann a spol.) v první polovině

20. století“. Zůstává spíše u popisu proměn jednotlivých aspektů (věk, národnostní

příslušnost, mobilita apod.) než aby bylo možné vynášet závěry o vzájemných

vztazích, tedy charakteru soužití.

2) Text se rozbíhá do různých stran a sleduje příliš mnoho různých aspektů. Z toho

důvodu je pro čtenáře poměrně složité sledovat linku studie, jež se jeví do velké míry

spíše jako koláž složená ze zajímavých kamínků než jako odlitek z jednoho kusu, jímž

by kvalifikační práce v ideálním případě měla být.

3) Autor mohl v některých pasážích výrazně více využít existující sekundární literaturu,

jež by mu pomohla odpoutat se od nutně partikulárních popisů rekonstruovaných na

základě kusých pramenů. Některá díla stěžejních autorů (V. Zimmermann pro válečné

období, T. Dvořák pro kontext „vnitřního odsunu“ a další) autor zároveň vůbec

nevyužil.

4) Ústřední pasáže práce, jež se nejvíce dotýkají sociálních dějin a mapují skupinu

zaměstnanců podniku v období, jež bylo autorem označeno jako hlavní předmět jeho

zájmu (30. a 40. léta 20. století), se až příliš drží popisu nalezených pramenů a mají

tak místy spíše charakter materiálové studie než skutečně autorského

historiografického textu.

Z výše uvedeného je nicméně zřejmé, že většina těchto nedostatků je důsledkem (na

bakalářském stupni očekávatelné) nedostatečné badatelské a autorské zkušenosti studenta,

kombinované s velmi výběrovým souborem pramenů, jenž ho stavěl před ne zcela

jednoduché interpretační problémy. Autor se s nimi snažil velmi poctivě vypořádat, sepsal

studii, která zcela jednoznačně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a předložil

čtenářům celou řadu pozoruhodných vhledů do světa pracovníků v národnostně smíšené

oblasti východních Krkonoš a Podkrkonoší v dramatickém období třicátých a čtyřicátých let.

Ze všech těchto důvodů jsem se nakonec rozhodl přiklonit se v navrhovaném hodnocení

práce ke stupni výborně.

V Praze dne 24. srpna 2018

Doc. Mgr. et Mgr. Matěj Spurný, PhD.